VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 153, ¢/ 5 e 183, ¢/7, D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,
attesta

la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed
in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. . ] 5 3 .

impegno Sub. importo capitolo Coadice bilancio

753/24 / €.7.260,25 | 7660/0 10.05-2.02.01.09.000

613/21 510/24 €. 726,03 7660/0 ,1_0.05-2.02.01709.000
]\ .

Ponte di Legno 30.12.2024

IL RESPONSABILE
(Dott. A

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 42 - comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e déglﬁ Ufﬁ;;)'f (Art. 20 Regolamento di Contabilita)

Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio online sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it

Ponte di Legno, ........cccccoouviiecuesiienannins N. REG.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

Cod. Fisc. 00649470176 P.IVA 00574390985 Tel. 0364 929810 Fax 0364 91658

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

ﬂ/ ORIGINALE [] CcOPIA [] SERVIZIO FINANZIARIO

ﬂ N. 056 Registro Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME OGLIO LUNGO VIA
XI FEBBRAIO. CUP H17H18002910004. CIG 8877069514

PRESA D’ATTO DEL TRASFERIMENTO DEI FONDI DI CUI ALLA RICHIESTA DI ACCESSO
AL FONDO PER LA PROSECUZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE, DI CUI ALL'ARTICOLO
7, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO DALLA
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E S.M.l. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA ESECUTRICE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre (30.12.2024)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 106 del 30.12.2020 con la quale & stato approvato il

progetto definitivo relativo ai lavori di OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME
OGLIO LUNGO VIA XI FEBBRAIO depositati agli atti del Servizio Lavori pubbilici,

Dato atto che in data 23.06.2021 prot. 4238 il progettista, Ing. P. Gaudenzi, ha depositato in atti il progetto

esecutivo delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME OGLIO LUNGO VIA XI
FEBBRAIO,;

Richiamata [a deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24.06.2021 con la quale & stato approvato il Progetto
Esecutivo relativo ai lavori citati, comportante una spesa complessiva pari ad Euro 250.000,00 di cui Euro

192.023,89 per lavori (comprensivo dei costi per oneri della sicurezza) ed Euro 57.976,11 per somme a
disposizione delll Amministrazione;

Richiamate altresi le seguenti proprie determinazioni:

e n°21indata 19.08.2021 di presa d'atto di gara deserta ed indizione nuova procedura di gara mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b e art. 63 del d.Igs. 18 aprile 2016, n. 50, per
l'affidamento dei-lavori di OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME
OGLIO LUNGO VIA XI FEBBRAIO CUP H17H18002910004. CIG 8877069514;

e n° 24 in data 24.09.2021 di aggiudicazione delle opere all'operatore economico F.L. COSTRUZIONI &
AUTOTRASPORTI SRL con sede legale in CAPRIANO DEL COLLE {Prov. BS) Via Industriale n°
140 C.F. e P.IVA 03546100987,che ha presentato la migliore offerta con un ribasso dello 0,23%,
sull'importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di Euro 191.596,95 oltre a IVA di
legge, e quindi per complessivi Euro 210.756,65;

Visto il verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 06.04.2022, trasmesso al protocollo comunale n® 2400 in
data 06.04.2022 sottoscritto dalla D.L. e dall’appaltatore;

Richiamato il contratto Rep. 1380 in data 04.02.2022, registrato in data 07.02.2022 al n. 4989 Serie 1T;

Visto e richiamato il progetto di variante delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
SUL FIUME OGLIO LUNGO VIA XI FEBBRAIO CUP H17H18002910004. CIG 8877069514, a firma dell'Ing.
Pietro Gaudenzi in data 28.07.2022, depositato al protocollo comunale n° 5761 in data 29.07.2022, approvato
con propria determinazione n° 22 in data 29.07.2022 il cui quadro economico & il seguente:



VOCI CONTRATTO VARIANTE

A importo lavori a base d'asta| € 185.623,89 | € 185.623,89
Ribasso d'asta -0,23%)|-€ 426,93 |-€ 426,93
oneri per la sicurezza| € 6.400,00 | € 6.400,00
Importo a base d'asta compreso oneri per la sicurezza| € 191.596,96 | € 191.596,96

B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A 10% su opere € 19.159,70 | € 19.159,70
Spese Tecniche progettazione, DL, sicurezza e contabilita € 23.44513 | € 23.44513
Contributo integrativo ed IVA su spese techiche € 749195 | € 7.491,95
Consulenze specialistiche - restauratore € 2.562,00 | € 2.562,00
e )
Accantonamento Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.200,00 | € 3.072,38
Contributo Autorita di Vigilanza - pubblicazioni e validazioni € 450,00 | € 450,00
spese tecniche perizia di variante compreso Cl ed IVA € - € 1.776,32
limprevisti ed arrotondamenti € 1.294,27 | € 45,57
Sommanao| € 58.403,04 | € 58.403,05
TOTALE:| € 250.000,00 | € 250.000,00

Vista e richiamata la propria Determinazione n° 047 in data 30.12.2022 di approvazione dei documenti di
contabilita relativi al Secondo Stato d'Avanzamento dei lavori e liquidazione del relativo certificato di
pagamento, nonché approvazione del SAL n°® 2 con applicazione del prezzario infra-annuale della Regione
Lombardia (D.G.R. X1/6764 del 27/07/2022), comportante una quantificazione dei maggiori importi, ai sensi
dell’Art. 26 comma 1 del DL 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, per una quota

pari al 90% dell'importo complessivo al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara pari ad Euro 7.260,25 oltre
IVA;

Attes_o che ¢é stata inoltrata richiesta di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche, di cui
all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con maodificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120 e s.m.i., per il finanziamento del maggior importo complessivo di Euro 7.260,25;

Dato atto che I'IVA sui maggiori oneri & a carico della Stazione appaltante e che tale somma & impegnata

solamente a seguito di comunicazione dal parte del Ministero delle infrastrutture in merito al trasferimento dei
fondi;

Accertato quindi che sulla spesa complessiva ritenuta ammissibile, & stato effettuato il pagamento dell’acconto

pari al 50% dell'importo complessivo ammissibile relativo alle lavorazioni di cui sopra a cui va aggiunta 'IVA che
rimane a carico della stazione appaltante;

Vista la regolarita contributiva attestata dal DURC della Ditta F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL

C.F./P. IVA 03546100987 INAIL 46157095 Data richiesta 23/10/2024 Scadenza validita 20/02/2025agli atti
dell’ufficio;

Espresso il proprio parere sulla regolarita tecnica;

Visti e richiamati:
» I T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
> g 8rez)golamen’to comunale di contabilita approvato con deliberazione del Consiglio Comunaie n. 24 del
.05.2016;

» la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dal’'Unione dei Comuni
Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temu
e Vione in data 02.01.2020;

» lart.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione
associata I'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica;

> il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell'lUnione dei Comuni Lombarda dellAlta Valle
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di
Legno e Temu nella persona del Dott. Renato Armanaschi;

» il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente del’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’area tecnica
associata — Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli;

» la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni organizzative;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale & stato approvato il bilancio
di previsione dell’esercizio 2024/2026;

v

> la deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 28.02.2024 con la quale & stato approvato il P.E.G.
definitivo per I'esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative
risorse;

Vista |'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi degli artt. 49 — 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1 Di prendere atto della quantificazione dei maggiori importi derivanti dall'applicazione del prezzario
infra-annuale della Regione Lombardia, ai sensi dell’Art. 26 comma 1 del DL 50/2022 convertito con
modificazioni dalla L. 15 luglic 2022, n. 91, per una quota pari al 90% dell'importo complessivo al netto
del ribasso d'asta offerto in sede di gara e pertanto pari ad Euro 7.260,25 oltre IVA, approvata con
propria determinazione n° 23/2022;

2 Di prendere atto del trasferimento dell'acconto sullimporto ammissibile relativo alle lavorazioni di cui al
punto precedente, per un totale di Euro 3.630,12;

3 Di accertare la somma complessiva ammissibile pari ad €. 7.260,25 ed assumere I'impegno di spesa
per una somma di Euro 7.260,25 oltre IVA 10%, per un totale di Euro 7.986,28, mediante imputazione
della spesa sui seguenti capitoli di bilancio:

e €. 7.260,25 mediante assunzione dell'impegno accertato al Capitolo 4200 “contributo statale
ordinario per investimenti” del PEG — impegnato sul cap. 7660/0 “Rifacimento ponte Via XI
Febbraio” —imp. 753/24;

e €.726,03 somma gia assunta al Capitolo 7660/0 “Rifacimento ponte Via Xl Febbraio” - del PEG
assegnato al Servizio Lavori Pubblici impegno n°® 613/2021;

4 Di liquidare in favore della Ditta Appaltatrice - Ditta F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORT! SRL
con sede legale in CAPRIANO DEL COLLE (Prov. BS) Via Industriale n° 140 la quota attualmente
riscossa pari ad €. 3.630,12 oltre IVA 10% e pari a complessivi Euro 3.993,13 quale acconto per il
maggior importo derivante dall'applicazione del prezziario infra-annuali della Regione Lombardia ai
sensi dell'art. 26 comma 1 DL 50/2022 per il SAL n° 2;

5 Di pubblicare ai sensi dell'art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione delle presente all'Albo
Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it

Dare altresi atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°® 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, pud
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall‘atto di pubblicazione
all'albo pretorio.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dél‘f;'art. 183 del T.U.E.L. approvato con
D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 20 del Regolamqﬁto di Contabilita.

L~ /

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
- (Stefania Tesfni)




